CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 009/2023

Senhora Presidente:

           O Vereador que ao final assina fundamentado no que dispõe o Artigo

165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requer o envio da presente indicação conforme
segue:

CONSIDERANDO que é dever da prefeitura fazer a manutenção das ruas pavimentadas,
além de instalar a sinalização para o trânsito, e com isso garantir que motoristas e pedestres
utilizem a via de forma mais segura.

CONSIDERANDO que os moradores do Conjunto Planalto, mais precisamente no
cruzamento entre a Rua Hakaro Hirayama com a Rua Antônio Candido desde a muito
tempo vem reivindicando obras de melhorias, tendo em vista que as casas têm sido
constantemente invadidas pela água das chuvas por falta de infraestrutura adequada.

INDICA

      Para que o Senhor Prefeito Municipal determine a secretaria
competente, com a maior brevidade possível, que sejam realizadas obras no sentido de
melhorar o escoamento da água das chuvas, construção de galerias pluviais e meio fio no
local acima mencionado, proporcionando mais segurança e comodidade aos moradores
daquele local, que tem perecido em dias chuvosos.

                Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2023.

                                   ALESSANDRO CEZAR TORQUATO

                                                                                    Vereador